1. Cor. 6.

Apostolus) sanctificati estis, iustificati estis.

f s Et,

2. *Cor. 5.* Et, Vetera transferunt, ecce facta sunt omnia noua. Cur autem in hoc articulo solius fiat remissionis peccatorum mentio, hæ causæ adferri possunt: Prima, vt in gratiarû actionem semper meminerimus prioris nostræ cōditionis peccatricis, vnde educti sumus, cum Deus

1. *Pet. 2.* de tenebris nos vocauit in admirabile lumen

*Lsb. 19.* suum. Secūda quia (vt ait D. August.) licet iustitia nostra vera sit, non tāta est tamen in hac

*de Ciuit. Dei cap. 27.* vita, quin potius remissione peccatorum constet, ob lapsum quotidianum, quā perfectione virtutum. Tertia, ad hominum, qui peccatis vel grauibus vel quotidianis obnoxij sunt, consolationem, qui hoc articulo discunt, neque numeri, neque magnitudinis peccatorum haberi rationem, sed solius amoris in Deum, veriq. doloris de diuina maiestate culpis & maleficiis nostris offensa. Quartò, vt noua hac doctrina remissionis peccatorû, multi ad Ecclesiam adducerentur. Verè enim noua fuit, vt Athenienses de resurrectione dictitabant, à nemine Philosophorum aliquando tradita.

*Ad. 17.*

## FRVCTVS.

Posteaquam tam amplū nobis beneficium à Deo condonatum est, obtinendæ remissionis peccatorum, danda est opera, vt eo fruamur, & de die in diem ne differamus vitæ nostræ in melius commutationem. Primò, quia incertus est vitæ terminus. Secundò, quia qui vero peccatorum dolore afficiuntur, non differunt redire cum Deo in gratiā; dilatio quippe iudicium est, adhuc confirmati in peccatis animi.

mi. Tertio, quia omne tempus, omnisq. locus *Aug. ser. 58. de tempo.*  
 est aptus agenda pœnitentiæ. Quarto, quia  
 nullum tam enorme est peccati flagitium, ad  
 quod remittendum Deus se non paratum ex-  
 hibeat: Vtinam (ait D. August.) tã cito pecca- *Ser. 102. de tēpore.*  
 tor homo resurgat ad pœnitentiã, quã ci-  
 to Deus etiã definitã vult mutare senten-  
 tiã: neque quisquam sic est grauatũ pec-  
 candi consuetudine, quem non velit sua gra-  
 tia releuare.

*Articulus undecimus.*

CARNIS RESURRECTIONEM.

Tertium beneficiũ quod à Spiritu sancto  
 accepturi sunt fideles, est, quod corpora mor-  
 tua atq. in cineres redacta denuo resurrectura  
 sint ad vitam. Cuius beneficij non alium esse  
 authorem quã Spiritum sanctum, testis est  
 Apostolus; Quod si spiritus eius qui suscita- *Rom. 9.*  
 uit Iesum Christum à mortuis, habitat in vo-  
 bis: qui suscitauit Iesum Christum à mortuis,  
 viuificabit & mortalia corpora vestra, propter  
 inhabitantem Spiritum eius in vobis.

Articulus fuit olim creditu difficilis, habẽs  
 que multum quæstionis & controuersia, non  
 solum apud Ethnicos & Iudæos Sadduceos- *Matt. 22.*  
 que, sed ipsos etiã Christianos; vnde variis à  
 Christo, & Apostolo Paulo rationibus probari *1-Cor. 15.*  
 debuit. Est tamẽ ad salutem vt firmiter assen-  
 tiamur necessarium, à Deo non solum animæ  
 beatitudinem, sed corporis quoq. gloriã expe-  
 ctandam esse, vt hoc corpus in Dei honorem,  
 & res cœlestes libenter expendamus.

Non

Non enim contentus Deus sanctorum animas aeterna mercede, & beata aevi fruitione donare; voluit quoque corpus ipsum retributionis esse particeps. 1. quia simul cum anima ad Dei honorem laboravit. 2. quia cum anima a corpore separata naturali desiderio feratur in corpus (sicut in Apocalypsi non obscure indicatur) nunquam perfecte felix ac perbeata erit anima, nisi corpori denuo restitatur. 3. ut ad similitudinem capitis sui Christi totus homo in caelos ascendat. 4. ut omnipotentem charitatem suam Deus faciat manifestam, qua lutum hoc nostrum in caelum infert, & in thronum suum constituit. 5. ut semel inimica destruaturs mors, cum iusti mortui vitae restituentur.

*Apoc. 6.*

*Apoc. 3.*

#### CARNIS.

Vox ista caro, vel pro homine ipso posita est, vel pro corpore, sicut in symbolo Constantinopoli (Expecto resurrectionem mortuorum) vbi tamen sunt Apostoli voce, Carnis, potius quam alia quavis; 1. quidem, ut intelligamus solam hanc carnem nostram per mortem interire, ac dormire, non autem animam, in quam somnus vel interitus non convenit. 2. ne existimemus cum veteribus haeticis, spirituales fore hominum resurrectionem, qualis est in iustificatione impij. 3. ne quis arbitretur aliud corpus vel alterius naturae a mortuis resurrecturum, atque in sepulchrum illatum fuerat, caeleste (inquam) aut alia quam naturalis

INSTITVTIONVM LIB. V. 461  
turali ratione procreatum. Eadem enim caro  
nobis restituetur, qua nunc circumdati sumus.

DE QUALITATE CORPORVM  
*sanctorum & impiorum.*

Fide tenendum est, omnes omnino homi-  
nes, seu sanctos, seu impios, resumptis corpo-  
ribus à morte excitandos. Quia omnes, qui in *Toan. 5.*  
monumentis sunt, audient vocem filij Dei; &  
qui audierint, viuent. At cum scriptum lega-  
mus, Non resurgent impij in iudicio, quibus-  
dam in rebus de bonis & malis pariter æqua-  
literque fiet, in quibusdam autem ratio dispar  
seruabitur. Atque in eo 1, conuenient omnes,  
quòd in resurrectione denuo victuri sint, re-  
deuntibus animis in corpora eadem, quæ re-  
liquerant: 2, quòd nulla vnquam futura sit eo-  
rundem separatio, quisquis tandem casus, aut  
quodcunque malum eueniat: 3, quòd inte-  
gra futura sint corpora, membrisq. omnibus  
suis perfecta & absoluta.

Diuerfitas autem erit ex quatuor dotibus  
corporum gloriosorum, quas sacræ literæ expo-  
suerunt. Prima est Imparibilitas, qua sancta  
corpora neque pati quid possint, neq. lædi: Ita-  
que non esurient neque sitient amplius, neq. *Apoc. 7.*  
cader super eos sol, neq. vllus æstus. Impiorum  
corpora; tamen ad interitum non lædentur,  
neque prorsus morientur; patientur tamē non  
minus, imò verò facilius, atq. dum in terris  
viuerent, idonea nempe ad omnem dolorē &  
pœnam. Proinde esurient & sitient, algebunt,  
ardebunt; sectiones, verbera, & quicquid mo-  
lestia-

lestiarum aut pœnarū aliquid afferre poterit, cum dolore sentient; & præ dolore languebūt.

*Mat. 13* Secunda, Claritas, quia fulgebūt iusti sicut

*1. Cor. 15*

Sol in regno Patriseorum; & corpus quod seminatur in ignobilitate, surget in gloria. Impiorum corpora obscuritate & fœditate horrorem incutere poterunt, & nauseam mouere, ad instar cadauerum à vermibus semiesorum,

*Isa. 66.*

iuxta illud Isaia: Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur: Et erunt vsque ad satietatem visionis omni carni; hoc est, abominationi & horrori omnibus.

*Aug. lib.*

*20-deci-*

*uita. Dei*

*cap. 18.*

*Isa. 40.*

Tertia, Agilitas, quia corpora sanctorū, ad nutum animæ, celerrimè breuissimoq. tēpore, sine molestia, vel defatigatione illuc mouebuntur atq. ferentur, quocunq. voluerint: iuxta Isaia vaticinium: Qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinē, assument pennas sicut aquilæ, current & non laborabunt, ambulabunt, & non deficient. Itaq. sursum ascendent sancti in aëra obuij Christo Domino, & cum Christo in suprema cælorum tabernacula. Impiorum corpora grauedine deprimētur,

*Num. 16.*

& instar Dathan & Abiron, in cruciatus inferorum mole scelerū & impietatis, abiecta depressaq. decident, vinculisq. astricta, sicut

*Mat. 22.*

scriptum est: Ligatis manibus & pedibus, proiicite in tenebras exteriores.

*1. Cor. 15*

Quarta, Spiritualis subtilitas, quia seminatur corpus animale, surget spirituale: quod adeò non resistet animæ voluntari atq. iudicio,

*Prou. 9.*

(sicut fit in hac vita mortali, vbi corpus quod

quod corrumpitur aggrauat animam) vt etiam illi sit futurum auxilio in suis spiritualibus functionibus. Corpora impiorū hac dote carebunt, opprimētq. animas, ne vel boni quid, vel iucundi mente pertractent.

RESURRECTIONEM.

Non vi sua, vt Christus, ad vitam resurgēt mortui, sed Angelorum ministerio collectis vndequaq. cineribus, corporibus restitutis, diuina virtute animæ infundentur.